
 

 

7. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (§ 30 odst. 2 bkolského zákona)  
  

7.1 Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve bkole a na akcích 
poZádaných bkolou  

  
7.1.1 Zásady hodnocení průběhu a výsledku vzdělávání  
- Hodnocení ~áka je organickou sou�ástí výchovně vzdělávacího procesu a jeho Zízení.  
- Za první pololetí se vydává bkola ~ákovi výpis z vysvěd�ení; za druhé pololetí vysvěd�ení.  
- Hodnocení výsledků vzdělávání ~áka na vysvěd�ení je vyjádZeno klasifika�ním stupněm, 

slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje Zeditel bkoly se 
souhlasem bkolské rady a po projednání v pedagogické radě.  

- Je-li ~ák hodnocen slovně, pZevede tZídní u�itel po projednání s vyu�ujícími ostatních 
pZedmětů slovní hodnocení do klasifikace pro ú�ely pZijímacího Zízení ke stZednímu 
vzdělávání.  

- Klasifikace je jednou z forem hodnocení, její výsledky se vyjadZují stanovenou stupnicí.  
- Ve výchovně-vzdělávacím procesu se uskute�ňuje klasifikace průbě~ná a celková.  
- Průbě~ná klasifikace se uplatňuje pZi hodnocení díl�ích výsledků a projevů ~áka.  
- Klasifikace souhrnného prospěchu se provádí na konci ka~dého pololetí a není aritmetickým 

průměrem bě~né klasifikace.  
- PZi hodnocení ~áka klasifikací jsou výsledky vzdělávání ~áka a chování ~áka ve bkole a na 

akcích poZádaných bkolou hodnoceny tak, aby byla zZejmá úroveň vzdělání ~áka, které dosáhl 
zejména vzhledem k o�ekávaným výstupům formulovaným v u�ebních osnovách 
jednotlivých pZedmětů bkolního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním 
pZedpokladům a k věku ~áka. Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle ~áka a jeho pZístupu ke 
vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon.  

- Chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyu�ovacích pZedmětech.  
- PZi hodnocení a pZi průbě~né i celkové klasifikaci pedagogický pracovník uplatňuje 

pZiměZenou náro�nost a pedagogický takt vů�i ~ákovi.  
- Klasifika�ní stupeň ur�í u�itel, který vyu�uje pZíslubnému pZedmětu.  
- V pZedmětu, ve kterém vyu�uje více u�itelů, ur�í výsledný klasifika�ní stupeň za klasifika�ní 

období pZíslubní u�itelé po vzájemné dohodě.  
- Ohodnocením výkonu ~áka klasifika�ním stupněm posuzuje u�itel výsledky práce objektivně 

a pZiměZeně náro�ně.  
- Pro určování stupně prospěchu v jednotlivých pZedmětech na konci klasifika�ního období 

se hodnotí u�ební výsledky, jich~ ~ák dosáhl za celé klasifika�ní období. PZi celkové 
klasifikaci pZihlí~í u�itel k věkovým zvlábtnostem ~áka i k tomu, ~e ~ák mohl v průběhu 
klasifika�ního období zakolísat v u�ebních výkonech pro ur�itou indispozici. PZihlí~í se i ke 
sna~ivosti a pe�livosti ~áka, k jeho individuálním schopnostem a zájmům. Stupeň prospěchu 
se neur�uje na základě průměru a klasifikace za pZíslubné období.  

- Yeditel bkoly je povinen působit na sjednocování klasifika�ních měZítek vbech u�itelů.  
- Zákonní zástupci ~áka jsou o prospěchu ~áka informování tZídním u�itelem a u�iteli 

jednotlivých pZedmětů: 



 

- průbě~ně prostZednictvím elektronické ~ákovské kní~ky,  
- pZed koncem ka~dého �tvrtletí (klasifika�ní období),  
- pZípadně kdykoliv na po~ádání zákonných zástupců ~áka.   
- V pZípadě mimoZádného zhorbení prospěchu informuje u�itel zákonné zástupce ~áka 

bezprostZedně a prokazatelným způsobem. PZípady zaostávání ~áků v u�ení se projednají v 
pedagogické radě.  

- }áci bkoly, kteZí po dobu nemoci nejméně tZi měsíce pZed koncem klasifika�ního období 
navbtěvovali bkolu pZi zdravotnickém zaZízení a byli tam klasifikováni za pololetí ze vbech, 
popZípadě jen z některých pZedmětů, se po návratu do kmenové bkoly znovu nezkoubejí a 
neklasifikují.  Jejich klasifikace ze bkoly pZi zdravotnickém zaZízení v pZedmětech, ve kterých 
byli klasifikováni, je závazná. V pZedmětech, ve kterých nebyli vyu�ováni, se neklasifikují.  

- Do vybbího ro�níku postoupí ~ák, který na konci druhého pololetí prospěl ze vbech povinných 
pZedmětů stanovených bkolním vzdělávacím programem s výjimkou pZedmětů výchovného 
zaměZení stanovených rámcovým vzdělávacím programem a pZedmětů, z nich~ byl uvolněn. 
Do vybbího ro�níku postoupí i ~ák prvního stupně základní bkoly, který ji~ v rámci prvního 
stupně opakoval ro�ník, a ~ák druhého stupně základní bkoly, který ji~ v rámci druhého stupně 
opakoval ro�ník, a to bez ohledu na prospěch tohoto ~áka.  

- Nelze-li ~áka hodnotit na konci prvního pololetí, ur�í Zeditel bkoly pro jeho hodnocení 
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou 
měsíců po skon�ení prvního pololetí. Není-li mo~né hodnotit ani v náhradním termínu, ~ák se 
za první pololetí nehodnotí.  

- Nelze-li ~áka hodnotit na konci druhého pololetí, ur�í Zeditel bkoly pro jeho hodnocení 
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce 
záZí následujícího bkolního roku. V období měsíce záZí do doby hodnocení navbtěvuje ~ák 
nejbli~bí vybbí ro�ník, popZípadě znovu devátý ro�ník.  

- Má-li zákonný zástupce ~áka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 
druhého pololetí, mů~e do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 
dozvěděl, nejpozději vbak do 3 pracovních dnů od vydání vysvěd�ení, po~ádat Zeditele bkoly 
o komisionální pZezkoubení ~áka; je-li vyu�ujícím ~áka v daném pZedmětu Zeditel bkoly, 
krajský úZad. Komisionální pZezkoubení se koná nejpozději do 14 dnů od doru�ení ~ádosti 
nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem ~áka.  

- V pZípadě, ~e se ~ádost o pZezkoumání výsledků hodnocení ~áka týká hodnocení chování nebo 
pZedmětů výchovného zaměZení, posoudí Zeditel bkoly, je-li vyu�ujícím ~áka v daném 
pZedmětu Zeditel bkoly, krajský úZad, dodr~ení pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání 
~áka stanovených podle § 30 odst. 2. V pZípadě zjibtění porubení těchto pravidel Zeditel bkoly 
nebo krajský úZad výsledek hodnocení změní; nebyla-li pravidla pro hodnocení výsledků 
vzdělávání ~áků porubena, výsledek hodnocení potvrdí, a to nejpozději do 14 dnů ode dne 
doru�ení ~ádosti. eská bkolní inspekce poskytne sou�innost na ~ádost Zeditele bkoly nebo 
krajského úZadu.  

- }ák, který plní povinnou bkolní docházku, opakuje ro�ník, pokud na konci druhého pololetí 
neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o ~ákovi, který na daném stupni základní 
bkoly ji~ jednou ro�ník opakoval; tomuto ~ákovi mů~e Zeditel bkoly na ~ádost jeho zákonného 
zástupce povolit opakování ro�níku pouze z vá~ných zdravotních důvodů.  

- Yeditel bkoly mů~e ~ákovi, který splnil povinnou bkolní docházku a na konci druhého pololetí 
neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na ~ádost jeho zákonného zástupce opakování 
ro�níku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v ~ádosti.  



 

- Domácí pZíprava žáků navazuje na jejich pZímé vzdělávací působení ve bkole a je 
koncipována v souladu s platným aVP Základní bkoly pod Svatou Horou, PZíbram (podrobněji 
popsáno v pZíloze �.1 – Domácí pZíprava ~áků).  
 

7.1.2 Zásady pro hodnocení chování ve bkole  
 

- Klasifikaci chování ~áků navrhuje tZídní u�itel po projednání s u�iteli, kteZí ve tZídě vyu�ují, 
a s ostatními u�iteli a rozhoduje o ní Zeditel po projednání v pedagogické radě.  

- Kritériem pro klasifikaci chování je dodr~ování pravidel slubného chování a dodr~ování 
bkolního Zádu bkoly během klasifika�ního období.  

- PZi klasifikaci chování se pZihlí~í k věku, morální a rozumové vyspělosti ~áka; k ulo~eným 
opatZením k posílení kázně se pZihlí~í pouze tehdy, jestli~e tato opatZení byla neú�inná.  

- akola hodnotí a klasifikuje ~áky za jejich chování ve bkole a pZi akcích organizovaných 
bkolou.    

- Nedostatky v chování ~áků se projednávají v pedagogické radě.  
- Zákonní zástupci ~áka jsou o chování ~áka informování tZídním u�itelem a u�iteli jednotlivých 

pZedmětů:  
- průbě~ně prostZednictvím ~ákovské kní~ky, elektronické ~ákovské kní~ky, 
- pZed koncem ka~dého �tvrtletí (klasifika�ní období),  
- okam~itě v pZípadě mimoZádného porubení bkolního Zádu.   
  

7.2 Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků  
 

- Sebehodnocení je důle~itou sou�ástí hodnocení ~áků.  
- Sebehodnocením se posiluje sebeúcta a sebevědomí ~áků.  
- Chybu je potZeba chápat jako pZirozenou věc v procesu u�ení. Pedagogi�tí pracovníci se o 

chybě se ~áky baví, ~áci mohou některé práce sami opravovat. Chyba je důle~itý prostZedek 
u�ení.  
PZi sebehodnocení se ~ák sna~í popsat:  

- co se mu daZí  
- co mu jebtě nejde  
- jak bude pokra�ovat dál  
- pZi bkolní práci vedeme ~áka, aby komentoval svoje výkony a výsledky 

- známky nejsou jediným zdrojem motivace  
  

7.3 Stupně hodnocení prospěchu a chování v pZípadě použití klasifikace a jejich 
charakteristiku, včetně pZedem stanovených kritérií  

 
7.3.1 Stupně hodnocení prospěchu  

Výsledky vzdělávání ~áka v jednotlivých povinných a nepovinných pZedmětech stanovených 
bkolním vzdělávacím programem se v pZípadě pou~ití klasifikace hodnotí na vysvěd�ení 
stupni prospěchu:  

  1 – výborný,  
2 – chvalitebný,  
3 – dobrý,  



 

4 – dostate�ný,  
5 – nedostate�ný.  

Jestli~e je ~ák z výuky některého pZedmětu v prvním nebo ve druhém pololetí uvolněn, uvádí 
se na vysvěd�ení místo hodnocení slovo "uvolněn(a)".  

 

Pro potZeby klasifikace se pZedměty dělí do tZí skupin:   
- pZedměty s pZevahou teoretického zaměZení,   
- pZedměty s pZevahou praktických �inností a   
- pZedměty s pZevahou výchovného a uměleckého odborného zaměZení.   

  

Kritéria pro jednotlivé klasifika�ní stupně jsou formulována pZedevbím pro celkovou 
klasifikaci. U�itel vbak nepZeceňuje ~ádné z uvedených kritérií, posuzuje ~ákovy výkony 
komplexně, v souladu se specifikou pZedmětu.   

  

7.3.1.1 Klasifikace ve vyučovacích pZedmětech s pZevahou teoretického zaměZení  
PZevahu teoretického zaměZení mají jazykové, společenskovědní, pZírodovědné pZedměty a 

matematika.  

  

PZi klasifikaci výsledků ve vyu�ovacích pZedmětech s pZevahou teoretického zaměZení se v 
souladu s po~adavky u�ebních osnov hodnotí:   
- ucelenost, pZesnost a trvalost osvojení po~adovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, 

zákonitostí a vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat po~adované 
intelektuální a motorické �innosti,  

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti pZi Zebení teoretických a praktických 
úkolů, pZi výkladu a hodnocení spole�enských a pZírodních jevů a zákonitostí,  

- kvalita myblení, pZedevbím jeho logika, samostatnost a tvoZivost,  
- aktivita v pZístupu k �innostem, zájem o ně a vztah k nim,  
- pZesnost, výsti~nost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu,  
- kvalita výsledků �inností,  
- osvojení ú�inných metod samostatného studia.  

  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  
  

Stupeň 1 (výborný)  
}ák ovládá po~adované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, pZesně a úplně 
a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává po~adované intelektuální a motorické �innosti. 
Samostatně a tvoZivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti pZi Zebení teoretických a 
praktických úkolů, pZi výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zZetelně 
se u něho projevuje samostatnost a tvoZivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, pZesný a 
výsti~ný. Grafický projev je pZesný a estetický. Výsledky jeho �innosti jsou kvalitní, pouze s 
menbími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty.  
  

Stupeň 2 (chvalitebný)  
}ák ovládá po~adované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 
pZesně a úplně. Pohotově vykonává po~adované intelektuální a motorické �innosti.  
Samostatně a produktivně nebo podle menbích podnětů u�itele uplatňuje osvojené poznatky a 
dovednosti pZi Zebení teoretických a praktických úkolů, pZi výkladu a hodnocení jevů a 
zákonitostí. Myslí správně, v jeho myblení se projevuje logika a tvoZivost. Ústní a písemný 



 

projev mívá menbí nedostatky ve správnosti, pZesnosti a výsti~nosti. Kvalita výsledků �innosti 
je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větbích nepZesností. 
Je schopen samostatně nebo s menbí pomocí studovat vhodné texty.  
  

Stupeň 3 (dobrý)  
}ák má v ucelenosti, pZesnosti a úplnosti osvojení si po~adovaných poznatků, faktů, pojmů, 
definic a zákonitostí nepodstatné mezery. PZi vykonávání po~adovaných intelektuálních a 
motorických �inností projevuje nedostatky. Podstatnějbí nepZesnosti a chyby dovede za pomoci 
u�itele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností pZi Zebení teoretických a 
praktických úkolů se dopoubtí chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí 
podle podnětů u�itele. Jeho myblení je vcelku správné, ale málo tvoZivé, v jeho logice se 
vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, pZesnosti a 
výsti~nosti. V kvalitě výsledků jeho �innosti se projevují �astějbí nedostatky, grafický projev je 
méně estetický a má menbí nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu u�itele.  
  

Stupeň 4 (dostatečný)  
}ák má v ucelenosti, pZesnosti a úplnosti osvojení si po~adovaných poznatků záva~né mezery. 

PZi provádění po~adovaných intelektuálních a motorických �inností je málo  
pohotový a má větbí nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností pZi Zebení 
teoretických a praktických úkolů se vyskytují záva~né chyby. PZi vyu~ívání poznatků pro 

výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myblení se vyskytují záva~né chyby, 
myblení není tvoZivé. Jeho ústní a písemný projev má vá~né nedostatky ve správnosti, pZesnosti 
a výsti~nosti. V kvalitě výsledků jeho �innosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, 
grafický projev je málo estetický. Záva~né nedostatky a chyby dovede ~ák s pomocí u�itele 
opravit. PZi samostatném studiu má velké tě~kosti.  
  

Stupeň 5 (nedostatečný)  
}ák si po~adované poznatky neosvojil uceleně, pZesně a úplně, má v nich záva~né a zna�né 
mezery. Jeho dovednost vykonávat po~adované intelektuální a motorické �innosti má velmi 
podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností pZi Zebení teoretických 
a praktických úkolů se vyskytují velmi záva~né chyby. PZi výkladu a hodnocení jevů a 
zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty u�itele. Neprojevuje samostatnost v 
myblení, vyskytují se u něho �asté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má 
záva~né nedostatky ve správnosti, pZesnosti i výsti~nosti. Kvalita výsledků jeho �innosti a 
grafický projev mají vá~né nedostatky. Záva~né nedostatky a chyby nedovede opravit ani s 
pomocí u�itele. Nedovede samostatně studovat.  
  

7.3.1.2 Klasifikace ve vyučovacích pZedmětech s pZevahou praktického zaměZení.  
PZevahu praktické �innosti mají v základní bkole praktické činnosti 
     

PZi klasifikaci v pZedmětech uvedených v s pZevahou praktického zaměZení v souladu s 
po~adavky u�ebních osnov se hodnotí:  
- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým �innostem,  
- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí ú�elných způsobů práce,  
- vyu~ití získaných teoretických vědomostí v praktických �innostech,  
- aktivita, samostatnost, tvoZivost, iniciativa v praktických �innostech,  
- kvalita výsledků �inností,  
- organizace vlastní práce a pracovibtě, udr~ování poZádku na pracovibti,  



 

- dodr~ování pZedpisů o bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a pé�e o ~ivotní prostZedí, - 
hospodárné vyu~ívání surovin, materiálů, energie, pZekonávání pZeká~ek v práci,  

- obsluha a údr~ba laboratorních zaZízení a pomůcek, nástrojů, náZadí a měZidel.  
  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  
  

Stupeň 1 (výborný)  
}ák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým 
�innostem. Pohotově, samostatně a tvoZivě vyu~ívá získané teoretické poznatky pZi praktické 
�innosti. Praktické �innosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a 
návyky. Bezpe�ně ovládá postupy a způsoby práce; dopoubtí se jen menbích chyb, výsledky 
jeho práce jsou bez záva~nějbích nedostatků. Ú�elně si organizuje vlastní práci, udr~uje 
pracovibtě v poZádku. Uvědoměle dodr~uje pZedpisy o bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a 
aktivně se stará o ~ivotní prostZedí. Hospodárně vyu~ívá suroviny, materiál, energii. Vzorně 
obsluhuje a udr~uje laboratorní zaZízení a pomůcky, nástroje, náZadí a měZidla. Aktivně 
pZekonává vyskytující se pZeká~ky.  
  

Stupeň 2 (chvalitebný)  
}ák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým �innostem. 
Samostatně, ale méně tvoZivě a s menbí jistotou vyu~ívá získané teoretické poznatky pZi 
praktické �innosti. Praktické �innosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se 
nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Ú�elně si 
organizuje vlastní práci, pracovibtě udr~uje v poZádku. Uvědoměle udr~uje pZedpisy o 
bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a stará se o ~ivotní prostZedí. PZi hospodárném vyu~ívání 
surovin, materiálů a energie se dopoubtí malých chyb. Laboratorní zaZízení a pomůcky, nástroje, 
náZadí a měZidla obsluhuje a udr~uje s drobnými nedostatky. PZeká~ky v práci pZekonává s 
ob�asnou pomocí u�itele.  
  

Stupeň 3 (dobrý)  
}ák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým �innostem s menbími 
výkyvy. Za pomocí u�itele uplatňuje získané teoretické poznatky pZi praktické �innosti. V 
praktických �innostech se dopoubtí chyb a pZi postupech a způsobech práce potZebuje ob�asnou 
pomoc u�itele. Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně ú�elně, udr~uje 
pracovibtě v poZádku. Dodr~uje pZedpisy o bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a v malé míZe 
pZispívá k tvorbě a ochraně ~ivotního prostZedí. Na podněty u�itele je schopen hospodárně 
vyu~ívat suroviny, materiály a energii. K údr~bě laboratorních zaZízení, pZístrojů, náZadí a 
měZidel musí být �áste�ně podněcován. PZeká~ky v práci pZekonává jen s �astou pomocí u�itele.  
  

Stupeň 4 (dostatečný)  
}ák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým �innostem. 
Získané teoretické poznatky dovede vyu~ít pZi praktické �innosti jen za soustavné pomoci 
u�itele. V praktických �innostech, dovednostech a návycích se dopoubtí větbích chyb. PZi volbě 
postupů a způsobů práce potZebuje soustavnou pomoc u�itele. Ve výsledcích práce má záva~né 
nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci u�itele, méně dbá o poZádek na 
pracovibti. Méně dbá na dodr~ování pZedpisů o bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a o ~ivotní 
prostZedí. Porubuje zásady hospodárnosti vyu~ívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a 
údr~bě laboratorních zaZízení a pomůcek, pZístrojů, náZadí a měZidel se dopoubtí záva~ných 
nedostatků. PZeká~ky v práci pZekonává jen s pomocí u�itele.  
  



 

Stupeň 5 (nedostatečný)  
}ák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým 
�innostem. Nedoká~e ani s pomocí u�itele uplatnit získané teoretické poznatky pZi praktické 
�innosti. V praktických �innostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. 
Nedoká~e postupovat pZi práci ani s pomocí u�itele. Výsledky jeho práce jsou nedokon�ené, 
neúplné, nepZesné, nedosahují pZedepsané ukazatele. Práci na pracovibti si nedoká~e 
zorganizovat, nedbá na poZádek na pracovibti. Neovládá pZedpisy o ochraně zdraví pZi práci a 
nedbá na ochranu ~ivotního prostZedí. Nevyu~ívá hospodárně surovin, materiálů a energie. V 
obsluze a údr~bě laboratorních zaZízení a pomůcek, pZístrojů a náZadí, nástrojů a měZidel se 
dopoubtí záva~ných nedostatků.  
  

7.3.1.3 Klasifikace ve vyučovacích pZedmětech s pZevahou výchovného zaměZení  

PZevahu výchovného zaměZení mají: výtvarná výchova, hudební výchova, tělesná výchova, 
sportovní pZíprava a sportovní výchova.  

  

PZi klasifikaci v pZedmětech s pZevahou výchovného zaměZení se v souladu s po~adavky 
u�ebních osnov hodnotí:  
- stupeň tvoZivosti a samostatnosti projevu,  
- osvojení potZebných vědomostí, zkubeností, �inností a jejich tvoZivá aplikace,  
- poznání zákonitostí daných �inností a jejich uplatňování ve vlastní �innosti, - kvalita 

projevu,  

- vztah ~áka k �innostem a zájem o ně,  
- estetické vnímání, pZístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní spole�nosti,  
- v tělesné výchově s pZihlédnutím ke zdravotnímu stavu ~áka vbeobecná, tělesná zdatnost, 

výkonnost a jeho pé�e o vlastní zdraví.  
  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  
  

Stupeň 1 (výborný)  
}ák je v �innostech velmi aktivní. Pracuje tvoZivě, samostatně, plně vyu~ívá své osobní 
pZedpoklady a velmi úspěbně podle po~adavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních 
projevech. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově 
pZesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvoZivě. Má výrazně aktivní zájem 
o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěbně rozvíjí 
svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.  
  

Stupeň 2 (chvalitebný)  
}ák je v �innostech aktivní, tvoZivý, pZevá~ně samostatný na základě vyu~ívání svých osobních 
pZedpokladů, které úspěbně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je 
esteticky působivý a má jen menbí nedostatky z hlediska po~adavků osnov. }ák tvoZivě aplikuje 
osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o 
estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v po~adované míZe estetický vkus, brannost a tělesnou 
zdatnost.  

  

Stupeň 3 (dobrý)  
}ák je v �innostech méně aktivní, tvoZivý, samostatný a pohotový. Nevyu~ívá dostate�ně své 
schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopoubtí se v 
něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají �etnějbí mezery a pZi jejich aplikaci potZebuje 



 

pomoc u�itele. Nemá dostate�ný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí 
v po~adované míZe svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.  
  

Stupeň 4 (dostatečný)  
}ák je v �innostech málo aktivní a tvoZivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 
uspokojivé. Úkoly Zebí s �astými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se zna�nou 
pomocí u�itele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o �innosti, nerozvíjí dostate�ně svůj 
estetický vkus a tělesnou zdatnost.  
  

Stupeň 5 (nedostatečný)  
}ák je v �innostech pZevá~ně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 
povětbině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti 
nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a 
tělesnou zdatnost.  
  

7.3.2 Stupně hodnocení chování  
(1) Chování ~áka ve bkole a na akcích poZádaných bkolou se v pZípadě pou~ití klasifikace 
hodnotí na vysvěd�ení stupni:  
a) 1 – velmi dobré,  
b) 2 – uspokojivé,  
c) 3 – neuspokojivé.  
   

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující:  
  

Stupeň 1 (velmi dobré)  
}ák uvědoměle dodr~uje pravidla chování a ustanovení bkolního Zádu bkoly. Méně záva~ných 
pZestupků se dopoubtí ojediněle. }ák je vbak pZístupný výchovnému působení a sna~í se své 
chyby napravit.  

  

Stupeň 2 (uspokojivé)  
Chování ~áka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními bkolního Zádu bkoly. }ák se 
dopustí záva~ného pZestupku proti pravidlům slubného chování nebo bkolního Zádu bkoly; nebo 
se opakovaně dopustí méně záva~ných pZestupků. Zpravidla se pZes ulo~ení důtky tZídního 
u�itele dopoubtí dalbích pZestupků, narubuje výchovně vzdělávací �innost bkoly. Ohro~uje 
bezpe�nost a zdraví svoje nebo jiných osob. }ák je vbak pZístupný výchovnému působení a 
sna~í se své chyby napravit.  
  

2. stupeň z chování může být udělen žákovi  
 za opakovaně neomluvené hodiny, které odpovídají maximálně 3 bkolním dnům (o 

výjimce rozhoduje Zeditel bkoly po projednání v pedagogické radě),  
 pokud pZijde do bkoly nebo na akci poZádanou bkolou pod vlivem alkoholických nebo 

jiných omamných látek,  
 pokud pZinese do bkoly �i na akci poZádanou bkolou alkoholické nápoje, omamné �i 

návykové látky,  
 pokud bude ve bkole nebo na akci poZádané bkolou kouZit, po~ívat alkoholické nápoje �i 

omamné látky,  
 za kráde~,  



 

 pZi opakovaném hrubém chování a vystupování k vyu�ujícím a ostatním pracovníkům 
bkoly,  

 za ni�ení bkolního majetku, vandalismus 

 za nevhodné chování ke spolu~ákům a zaměstnancům bkoly, které bude pova~ováno za 
bikanování (tzn. jakékoliv chování, jeho~ záměrem je ublí~it, ohrozit nebo zastrabovat 
jiného �lověka – slovní bikanování, zastrabování, manipulace s věcmi a jejich ni�ení, 
fyzická agrese, násilné manipula�ní pZíkazy, kyberbikana).  

 porubení zákonné normy o ochraně osobních údajů (GDPR) 
  

Stupeň 3 (neuspokojivé)  
Chování ~áka ve bkole je v pZíkrém rozporu s pravidly slubného chování. Dopustí se takových 
záva~ných pZestupků proti bkolnímu Zádu nebo provinění, ~e je jimi vá~ně ohro~ena výchova 
nebo bezpe�nost a zdraví jiných osob. Záměrně narubuje hrubým způsobem výchovně 
vzdělávací �innost bkoly. Zpravidla se pZes důtku Zeditele bkoly dopoubtí dalbích pZestupků. }ák 
se nesna~í své chyby napravit a není pZístupný výchovnému působení.  
  

3. stupeň z chování může být udělen žákovi  
 za opakované neomluvené hodiny, jejich~ po�et bude pZesahovat 3 bkolní dny (o výjimce 

rozhoduje Zeditel bkoly po projednání v pedagogické radě),  
 za opakované u~ívání alkoholických nápojů �i jiných návykových látek ve bkole nebo na 

akcích poZádaných bkolou,  
 za opakovanou kráde~,  
 za opakované chování ke spolu~ákům, které bude pova~ováno za bikanování,  
 za opakované hrubé slovní �i fyzické útoky vů�i zaměstnancům bkoly 

 za opakované ni�ení bkolního majetku, vandalismus 

 za opakované porubení zákonné normy o ochraně osobních údajů (GDPR) 
  

O udělení 2. nebo 3. stupně z chování rozhoduje Zeditel bkoly na základě projednání v 
pedagogické radě, a to na základě návrhu tZídního u�itele.   
  

Hodnocení chování, které odpovídá stupni 2 nebo 3, není výchovným opatZením a ani 
trestem. PZi hodnocení chování se vychází z žákova chování za celé pololetí. PZi 
výsledném hodnocení chování žáka na vysvědčení nemusí pZi hodnocení, které 
odpovídá stupni 2 nebo 3, nutně pZedcházet udělení výchovných opatZení (NTU, DTU, 
DYa).  
  

7.4 Zásady pro používání slovního hodnocení v souladu s § 15 odst. 2 vyhlábky č. 48/2005 
Sb., o základním vzdělávání, včetně pZedem stanovených kritérií  

 

- TZídní u�itel po projednání s vyu�ujícími ostatních pZedmětů pZevede slovní hodnocení do 
klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v pZípadě pZestupu ~áka na bkolu, která 
hodnotí odlibným způsobem, a to na ~ádost této bkoly nebo zákonného zástupce ~áka.   

- Je-li ~ák hodnocen slovně, pZevede tZídní u�itel po projednání s vyu�ujícími ostatních 
pZedmětů slovní hodnocení do klasifikace pro ú�ely pZijímacího Zízení ke stZednímu 
vzdělávání.  



 

- U ~áka s vývojovou poruchou u�ení rozhodne Zeditel bkoly o pou~ití slovního hodnocení na 
základě ~ádosti zákonného zástupce ~áka.  

- Výsledky vzdělávání ~áka v jednotlivých povinných a nepovinných pZedmětech stanovených 
bkolním vzdělávacím programem a chování ~áka ve bkole a na akcích poZádaných bkolou jsou 
v pZípadě pou~ití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zZejmá úroveň vzdělání ~áka, 
které dosáhl zejména ve vztahu k o�ekávaným výstupům formulovaným v u�ebních osnovách 
jednotlivých pZedmětů bkolního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním 
pZedpokladům a k věku ~áka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání ~áka 
v jejich vývoji, ohodnocení píle ~áka a jeho pZístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které 
ovlivňují jeho výkon, a nazna�ení dalbího rozvoje ~áka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení 
a doporu�ení, jak pZedcházet pZípadným neúspěchům ~áka a jak je pZekonávat.  

  

7.5 Zásady pro stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení v pZípadě použití 
slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace  

 

Zásady pro pZevedení slovního hodnocení do klasifikace nebo klasifikace do slovního 
hodnocení pro stanovení celkového hodnocení ~áka na vysvěd�ení.  
Prospěch  
  

Ovládnutí učiva předepsaného osnovami  
1 – výborný    ovládá bezpečně   
2 – chvalitebný  ovládá  
3 – dobrý    v podstatě ovládá  
4 – dostatečný   ovládá se značnými mezerami  
5 – nedostatečný  
  

Úroveň myšlení  

neovládá  

1 – výborný    pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti   
2 – chvalitebný  uvažuje celkem samostatně  
3 – dobrý    menší samostatnost v myšlení  
4 – dostate�ný   nesamostatné myblení  
5 – nedostate�ný  odpovídá nesprávně i na návodné otázky  
  

Úroveň vyjadřování  
1 – výborný    výsti~né a poměrně pZesné   
2 – chvalitebný  celkem výsti~né  
3 – dobrý    myblenky vyjadZuje ne dost pZesně  
4 – dostate�ný   myblenky vyjadZuje se zna�nými obtí~emi  
5 – nedostate�ný  i na návodné otázky odpovídá nesprávně  
  

Celková aplikace vědomostí, řeaení úkolů, chyby, jich~ se ~ák dopouatí  
1 – výborný  u~ívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje samostatně, 

pZesně a s jistotou   
2 – chvalitebný  dovede pou~ívat vědomosti a dovednosti pZi Zebení úkolů, dopoubtí se jen 

menbích chyb  



 

3 – dobrý  Zebí úkoly s pomocí u�itele a s touto pomocí snadno pZekonává potí~e a 
odstraňuje chyby  

4 – dostate�ný   dělá podstatné chyby, nesnadno je pZekonává  
5 – nedostate�ný  praktické úkoly nedoká~e splnit ani s pomocí  
  

Píle a zájem o učení  
1 – výborný    aktivní, u�í se svědomitě a se zájmem 
2 – chvalitebný  u�í se svědomitě  
3 – dobrý    k u�ení a práci nepotZebuje větbích podnětů  
4 – dostate�ný   malý zájem o u�ení, potZebuje stálé podněty  
5 – nedostate�ný  pomoc a pobízení k u�ení jsou zatím neú�inné  
  

Chování  
  

1 – velmi dobré  }ák uvědoměle dodr~uje pravidla chování a ustanovení bkolního Zádu 
bkoly. Méně záva~ných pZestupků se dopoubtí ojediněle. }ák je vbak pZístupný výchovnému 
působení a sna~í se své chyby napravit.  

2 – uspokojivé  Chování ~áka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními bkolního 
Zádu bkoly. }ák se dopustí záva~ného pZestupku proti pravidlům slubného chování nebo 
bkolnímu Zádu bkoly; nebo se opakovaně dopustí  

méně záva~ných pZestupků. Zpravidla se pZes důtku tZídního u�itele bkoly dopoubtí dalbích 
pZestupků, narubuje výchovně vzdělávací �innost bkoly. Ohro~uje bezpe�nost a zdraví svoje 
nebo jiných osob.  
3 – neuspokojivé  Chování ~áka ve bkole je v pZíkrém rozporu s pravidly slubného 

chování. Dopustí se takových záva~ných pZestupků proti bkolnímu Zádu bkoly nebo 
provinění, ~e je jimi vá~ně ohro~ena výchova nebo bezpe�nost a zdraví jiných osob. 
Záměrně narubuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací �innost bkoly. Zpravidla se pZes 
důtku Zeditele bkoly dopoubtí dalbích pZestupků.  

  

7.6 Způsob získávání podkladů pro hodnocení  
 

- Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování ~áka 
získává u�itel zejména těmito metodami, formami a prostZedky:  

- soustavným diagnostickým pozorováním ~áka,  
- soustavným sledováním výkonů ~áka a jeho pZipravenosti na vyu�ování,  
- různými druhy zkoubek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy,  
- kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkoubkami pZedepsanými u�ebními 

osnovami,  

- analýzou různých �inností ~áka,  
- konzultacemi s ostatními u�iteli a podle potZeby s dalbími odborníky (PPP),    
- rozhovory se ~ákem a zákonnými zástupci ~áka.  
- }ák 2. a~ 9. ro�níku základní bkoly musí mít z ka~dého pZedmětu, alespoň tZi známky  (u 

jednohodinové dotace týdně, u vícehodinových pZedmětů násobky) za ka~dé pololetí, z toho 
nejméně jednu za ústní zkoubení. Známky získávají vyu�ující průbě~ně během celého 
klasifika�ního období. Není pZípustné ústně pZezkubovat ~áky koncem klasifika�ního období 
z látky celého tohoto období. Výjimku tvoZí vědomosti nutné k zvládnutí zkoubené látky. 



 

Zkoubení je prováděno zásadně pZed kolektivem tZídy, nepZípustné je individuální 
pZezkubování po vyu�ování v kabinetech. Výjimka je mo~ná jen pZi diagnostikované 
vývojové porube, kdy je tento způsob doporu�en ve zprávě psychologa.  

- U�itel oznamuje ~ákovi výsledek ka~dé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na 
klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoubení oznámí 
u�itel ~ákovi výsledek hodnocení okam~itě. Výsledky hodnocení písemných zkoubek a prací 
a praktických �inností oznámí ~ákovi nejpozději do 7 dnů. U�itel sděluje vbechny známky, 
které bere v úvahu pZi celkové klasifikaci, zástupcům ~áka a to zejména prostZednictvím 
zápisů do elektronické ~ákovské kní~ky - sou�asně se sdělováním známek ~ákům. PZi 
hodnocení vyu~ívá i sebehodnocení ~áka.  

- Kontrolní písemné práce a dalbí druhy zkoubek rozvrhne u�itel rovnoměrně na celý bkolní 
rok, aby se nadměrně nenahromadily v ur�itých obdobích.  

- O termínu písemné zkoubky, která má trvat více ne~ 25 minut, informuje vyu�ující ~áky 
dostate�ně dlouhou dobu pZedem. Ostatní vyu�ující o tom informuje formou zápisu do 
poznámky v  tZídní knize. V jednom dni mohou ~áci konat jen jednu zkoubku uvedeného 
charakteru.  

- U�itel je povinen vést soustavnou evidenci o ka~dé klasifikaci ~áka průkazným způsobem 
tak, aby mohl v~dy dolo~it správnost celkové klasifikace ~áka i způsob získání známek (ústní 
zkoubení, písemné, ...). V pZípadě dlouhodobé nepZítomnosti nebo rozvázání pracovního 
poměru v průběhu klasifika�ního období pZedá tento klasifika�ní pZehled zastupujícímu 
u�iteli nebo vedení bkoly.  

- Vyu�ující zajistí zapsání známek také do katalogového listu ~áků vedených elektronicky a 
dbá o jejich úplnost. Do katalogových listů jsou zapisovány známky z jednotlivých 
pZedmětů, udělená výchovná opatZení a dalbí údaje o chování ~áka, jeho pracovní aktivitě a 
�innosti ve bkole.  

- Pokud je klasifikace ~áka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, vyu�ující 
tyto práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace ~áka ur�uje nebo ve které se k ní 
mohou zákonní zástupci ~áka odvolat - tzn. celý bkolní rok v�etně hlavních prázdnin, v 
pZípadě ~áků s odlo~enou klasifikací nebo opravnými zkoubkami a~ do 30. 10. dalbího 
bkolního roku. Opravené písemné práce musí být pZedlo~eny vbem ~ákům a na po~ádání ve 
bkole také zákonným zástupcům.  

- Vyu�ující dodr~ují zásady pedagogického taktu, zejména:  
- neklasifikují ~áky ihned po jejich návratu do bkoly po nepZítomnosti delbí ne~ jeden týden,  
- ~áci nemusí dopisovat do sebitů látku za dobu nepZítomnosti, pokud to není jediný zdroj 

informací,  
- ú�elem zkoubení není nacházet mezery ve vědomostech ~áka, ale hodnotiti to, co umí,   u�itel 

klasifikuje jen probrané u�ivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé tZídě 
není pZípustné,  

- pZed prověZováním znalostí musí mít ~áci dostatek �asu k nau�ení, procvi�ení a za~ití u�iva,  
- prověZování znalostí provádět a~ po dostate�ném procvi�ení u�iva.  
- TZídní u�itelé (pZípadně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyu�ující s 

doporu�ením psychologických vybetZení, které mají vztah ke způsobu hodnocení a 
klasifikace ~áka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vybetZeních jsou sou�ástí 
zpráv u�itelů (nebo výchovného poradce) na pedagogické radě.  

  



 

7.7 Podrobnosti o komisionálních a opravných zkoubkách  
 

  

7.7.1 Komisionální zkoubka  
- Komisionální zkoubka se koná v těchto pZípadech:  
- má-li zákonný zástupce ~áka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí,    
- pZi konání opravné zkoubky.   
- Komisi pro komisionální pZezkoubení jmenuje Zeditel bkoly; v pZípadě, ~e je vyu�ujícím 

daného pZedmětu Zeditel bkoly, jmenuje komisi krajský úZad.  
- Komise je tZí�lenná a tvoZí ji:  
- pZedseda, kterým je Zeditel bkoly, popZípadě jím pověZený u�itel, nebo v pZípadě, ~e 

vyu�ujícím daného pZedmětu je Zeditel bkoly, krajským úZadem jmenovaný jiný pedagogický 
pracovník bkoly,  

- zkoubející u�itel, jím~ je vyu�ující daného pZedmětu ve tZídě, v ní~ je ~ák zaZazen, popZípadě 
jiný vyu�ující daného pZedmětu,  

- pZísedící, kterým je jiný vyu�ující daného pZedmětu nebo pZedmětu stejné vzdělávací oblasti 
stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

- Výsledek pZezkoubení ji~ nelze napadnout novou ~ádostí o pZezkoubení. Výsledek 
pZezkoubení stanoví komise hlasováním. Výsledek pZezkoubení se vyjádZí slovním 
hodnocením nebo stupněm prospěchu. Yeditel bkoly sdělí výsledek pZezkoubení 
prokazatelným způsobem ~ákovi a zákonnému zástupci ~áka. V pZípadě změny hodnocení na 
konci prvního nebo druhého pololetí se ~ákovi vydá nové vysvěd�ení.  

- O pZezkoubení se poZizuje protokol, který se stává sou�ástí dokumentace bkoly. Za Zádné 
vyplnění protokolu odpovídá pZedseda komise, protokol podepíbí vbichni �lenové komise.  

- }ák mů~e v jednom dni vykonat pZezkoubení pouze z jednoho pZedmětu. Není-li mo~né ~áka 
ze záva~ných důvodů ve stanoveném termínu pZezkoubet, stanoví orgán jmenující komisi 
náhradní termín pZezkoubení.  

- Konkrétní obsah a rozsah pZezkoubení stanoví Zeditel bkoly v souladu se bkolním vzdělávacím 
programem.  

- Vykonáním pZezkoubení není dot�ena mo~nost vykonat opravnou zkoubku.  
- TZídní u�itel zapíbe do tZídního výkazu poznámku o vykonaných zkoubkách, doplní celkový 

prospěch a vydá ~ákovi vysvěd�ení s datem poslední zkoubky.  
  

7.7.2 Opravná zkoubka 
Opravné zkoubky konají:  
- ~áci, kteZí mají nejvýbe dvě nedostate�né z povinných pZedmětů a zároveň dosud neopakovali 

ro�ník na daném stupni základní bkoly,  
- ~áci devátého ro�níku, kteZí na konci druhého pololetí neprospěli nejvýbe ze dvou povinných 

pZedmětů.  
  }áci nekonají opravné zkoubky, jestli~e neprospěli z pZedmětu s výchovným zaměZením.  
- Opravné zkoubky se konají nejpozději do konce pZíslubného bkolního roku, tj. do 31. srpna. 

Termín opravných zkoubek a konzultací ~áků s pZíslubnými pedagogickými pracovníky 
stanoví Zeditel bkoly na �ervnové pedagogické radě. }ák mů~e v jednom dni skládat pouze 

jednu opravnou zkoubku. Opravné zkoubky jsou komisionální.  



 

- }ák, který nevykoná opravnou zkoubku úspěbně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. 
Ze záva~ných důvodů mů~e Zeditel bkoly ~ákovi stanovit náhradní termín opravné zkoubky 
nejpozději do 15. záZí následujícího bkolního roku. Do té doby je ~ák zaZazen do nejbli~bího 
vybbího ro�níku, popZípadě znovu do devátého ro�níku.  

- }ákovi, který konal opravnou zkoubku, se na vysvěd�ení uvede datum poslední opravné 
zkoubky v daném pololetí.  

- TZídní u�itel zapíbe do tZídního výkazu ~ákovi, který koná opravnou zkoubku:  
  

Vykonání opravné zkouaky (třídní výkaz – poznámka)  
 

}ák vykonal dne …… opravnou zkouaku z předmětu ………s prospěchem ……… .  
  

Nedostavení se k opravné zkouace (třídní výkaz – poznámka)  
 

}ák se bez řádné omluvy nedostavil k vykonání opravné zkouaky, čím~ jeho prospěch v 
předmětu ……… zůstává nedostatečný  

  

7.8 Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potZebami  
 

- Způsob hodnocení a klasifikace ~áka vychází ze znalosti pZíznaků posti~ení a uplatňuje se ve 
vbech vyu�ovacích pZedmětech, ve kterých se projevuje posti~ení ~áka, a na obou stupních 
základní bkoly.  

- PZi způsobu hodnocení a klasifikaci ~áků pedagogi�tí pracovníci zvýrazňují motiva�ní slo~ku 
hodnocení, hodnotí jevy, které ~ák zvládl. PZi hodnocení se doporu�uje u~ívat různých forem 
hodnocení, napZ. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením po�tu chyb apod.  

- PZi klasifikaci ~áků se doporu�uje upZednostnit birbí slovní hodnocení. Způsob hodnocení 
projedná tZídní u�itel a výchovný poradce s ostatními vyu�ujícími.  

- TZídní u�itel sdělí vhodným způsobem ostatním ~ákům ve tZídě podstatu individuálního 
pZístupu a způsobu hodnocení a klasifikace ~áka.  

- }ák pZi �áste�ném osvobození nebo pZi úlevách doporu�ených lékaZem se klasifikuje v tělesné 
výchově s pZihlédnutím k druhu a stupni posti~ení i k jeho celkovému zdravotnímu stavu.  

- Yeditel bkoly mů~e povolit ~ákovi na ~ádost jeho zákonného zástupce a na základě 
doporu�ujícího vyjádZení odborného lékaZe opakování ro�níku z vá~ných zdravotních důvodů, 
a to bez ohledu na to, zda ~ák na daném stupni ji~ opakoval ro�ník.  
 

7.9. Způsob hodnocení žáků nebo studentů cizinců  
 

- PZi hodnocení výsledků vzdělávání ~áků, kteZí nejsou státními ob�any eské republiky a plní 
v eské republice povinnou bkolní docházku se postupuje podle § 51 a~ 53 bkolského zákona 
a § 14 a~ 17 vyhlábky, tj. postupuje se stejně jako u ~áků – ob�anů R s výjimkou § 15 odst. 
6 vyhlábky 48/2005 Sb., o základním vzdělávání:  

- PZi hodnocení ~áků cizinců, kteZí plní v eské republice povinnou bkolní docházku, se úroveň 
znalosti �eského jazyka pova~uje za záva~nou souvislost podle odstavců 2 a 4, která ovlivňuje 
jejich výkon.  



 

- }ák - ob�an Slovenské republiky – má právo pZi plnění studijních povinností pou~ívat, s 
výjimkou �eského jazyka a literatury, slovenský jazyk.  

- akola nemá povinnost ~áka - cizince dou�ovat �eskému jazyku.  
- Na konci 1. pololetí nemusí být ~ák - cizinec hodnocen na vysvěd�ení, a to ani v náhradním 

termínu. Pokud by ~ák ale nebyl hodnocen na vysvěd�ení na konci 2. pololetí, znamenalo by 
to, ~e musí opakovat ro�ník.  

  

8. Podmínky ukládání výchovných opatZení (§ 31 bkolského zákona)  
  

8.1 Zásady a pravidla pro ukládání výchovných opatZení (pochvaly a jiná ocenění, 
kázeňská opatZení)  

 

Výchovnými opatZeními jsou: 
- pochvaly nebo jiná ocenění a   
- kázeňská opatZení.   
Pochvaly nebo jiná ocenění mů~e udělit tZídní u�itel nebo Zeditel bkoly.  

  

Pochvala tZídního učitele:  
Uděluje ji tZídní u�itel na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 
vyu�ujících po projednání s Zeditelem bkoly. Udělení v�etně konkrétních důvodů oznámí 
zákonnému zástupci prostZednictvím ~ákovské kní~ky nebo na pochvalném listu (viz pZíloha 
�.2: Vzory pochvalných listů).   
Kritéria pro udělení:  

 výrazný projev tZídní iniciativy  
 za déletrvající úspěbnou práci  
 pozitivní vliv na tvorbu tZídního kolektivu a práce v něm  
 reprezentace tZídy v soutě~ích    

  

Pochvala Zeditele bkoly:  
Uděluje ji Zeditel bkoly na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické 
�i fyzické osoby ~ákovi po projednání v pedagogické radě. Udělení v�etně konkrétních důvodů 
zaznamená na vysvěd�ení za pololetí, v něm~ bylo uděleno. Pochvalu tZídní u�itel zaznamená 
do dokumentace bkoly (§ 28 bkolského zákona).  
Kritéria pro udělení:  

 mimoZádný projev lidskosti, ob�anské nebo bkolní iniciativy  
 záslu~ný nebo state�ný �in  
 za mimoZádně úspěbnou práci  

Yeditel bkoly mů~e ~ákovi za výrazný úspěch v okresních a vybbích kolech soutě~í nebo 
reprezentaci bkoly udělit pochvalný list (viz pZíloha �.2: Vzory pochvalných listů).  
  

Kázeňským opatZením jsou:  

- podmíněné vylou�ení ~áka ze bkoly nebo bkolského zaZízení,   
- vylou�ení ~áka ze bkoly nebo bkolského zaZízení,  
- dalbí kázeňská opatZení (napomenutí, důtka).  



 

- }áka lze podmíněně vylou�it nebo vylou�it ze bkoly pouze v pZípadě, ~e splnil povinnou 
bkolní docházku. Mů~e se tedy jednat pouze o ~áka základní bkoly, který opakoval ro�ník a 
je 10. rokem v základní bkole.  

- PZi porubení povinností stanovených bkolním Zádem lze podle záva~nosti tohoto porubení 
~ákovi ulo~it:  

- napomenutí tZídního u�itele, - důtku tZídního u�itele,  
- důtku Zeditele bkoly.  
  

Napomenutí tZídního učitele (NTU):  
Ukládá ho tZídní u�itel. Ulo~ení v�etně konkrétních důvodů oznámí zákonnému zástupci 
prostZednictvím ~ákovské kní~ky. Napomenutí tZídní u�itel zaznamená do dokumentace bkoly.  
Na vysvěd�ení se neuvádí.  
Kritéria pro udělení:  

 �asté zapomínání pomůcek, domácích úkolů, neplnění bkolních povinností  
  narubování vyu�ování mluvením, vykZikováním, napovídáním apod., pozdní pZíchody 
na výuku 

 nedovolené aktivní pou~ití mobilního telefonu �i jiného elektronického zaZízení 
umo~ňující poZízení záznamu v budově bkoly 

 porubování bezpe�nosti a naZízení bkolního Zádu 

  

Důtka tZídního učitele (DTU):  
Ukládá ji tZídní u�itel. Ulo~ení v�etně konkrétních důvodů oznámí zákonnému zástupci 
prostZednictvím ~ákovské kní~ky a té~ Zediteli bkoly. DTÚ ulo~í TU také, pokud nedoblo po 
udělení NTU k nápravě. Důtku tZídní u�itel zaznamená do dokumentace bkoly. Na vysvěd�ení 
se neuvádí.  
Kritéria pro udělení:  

 �asté zapomínání pomůcek, domácích úkolů, neplnění povinností, pZesto~e bylo ji~ 
uděleno napomenutí a ~ák nejeví snahu o zlepbení  

 narubování vyu�ování mluvením, vykZikováním, napovídáním ap., pZesto~e bylo ji~ 
uděleno napomenutí a ~ák nejeví snahu o zlepbení  

 ubli~ování spolu~ákům, vandalismus, kráde~e, neoprávněné u~ívání cizí věci, podvody 
apod. (v pZípadě, ~e pZestupek je ojedinělý a malého rozsahu)  

 opakované porubování bezpe�nosti a naZízení bkolního Zádu  
 

Důtka Zeditele bkoly (DYa):  

Ukládá ji Zeditel bkoly po projednání v pedagogické radě. Ulo~ení v�etně konkrétních důvodů 
oznámí Zeditel bkoly zákonnému zástupci doporu�eným dopisem. Důtku zaznamená tZídní 
u�itel do dokumentace bkoly (§ 28 bkolského zákona). Na vysvěd�ení se neuvádí.  
Kritéria pro udělení:  

 opakované zapomínání pomůcek, domácích úkolů, neplnění povinností, pZesto~e ji~ 
byla udělena DTU a ~ák stále nejeví snahu o zlepbení  

 narubování vyu�ování mluvením, vykZikováním, napovídáním ap., pZesto~e byla ji~ 
udělena DTU a ~ák stále nejeví snahu o zlepbení  

 drzé chování k zaměstnancům bkoly, vulgární vyjadZování  



 

 ubli~ování spolu~ákům, vandalismus, kráde~e, neoprávněné u~ívání cizí věci, podvody 
apod.  

 neomluvená absence do 2 vyu�ovacích hodin  
 opakované porubování nebo jednorázové záva~né porubení bezpe�nosti a naZízení bkolní 

Zádu 

 

9. Podmínky pro omlouvání a uvolňování žáků z vyučování (§ 22 odst. 2 písm. b), odst. 3 
písm. d), § 50 odst. 1, § 67 odst. 3 bkolského zákona)  

  

9.1 Podmínky pro omlouvání a uvolňování žáků z vyučování a pravidla dokládání 
důvodů nepZítomnosti  

 

- NepZítomného ~áka omlouvá zákonný zástupce ~áka.   
- PZedem známou nepZítomnost ~áka je tZeba omluvit pZed jejím zapo�etím. Na základě 

~ádosti rodi�ů mů~e v odůvodněných pZípadech uvolnit ~áka z vyu�ování:  
- na jednu vyučovací hodinu – vyu�ující pZíslubného pZedmětu, - na jeden den až pět 

pracovních dní – tZídní u�itel, - na více jak pět pracovních dní – Zeditel bkoly na základě 
písemné ~ádosti rodi�ů.  

- PZi nenadálé absenci ~áka je nutno neprodleně informovat tZídního u�itele osobně, písemně 
nebo telefonicky a sdělit mu pZí�inu absence ~áka.  

- NepZítomnost ~áka ve bkole je tZeba omlouvat v~dy písemně, prostZednictvím omluvného listu 
v ~ákovské kní~ce (notýsku) a to nejpozději do 3 dnů po skon�ení absence tZídnímu u�iteli.  

- TZídní u�itel eviduje bkolní docházku své tZídy. V pZípadě neomluvené absence nebo zvýbené 
omluvené absence informuje tZídní u�itel Zeditele bkoly, který poskytnuté informace 
vyhodnocuje.   

- akola bude po~adovat po pZekro�ení daného limitu pro zvýbenou absenci (1. stupeň Za - 100 

hodin v po sobě jdoucích tZech měsících, 2. stupeň Za - 150 hodin v po sobě jdoucích tZech 
měsících) po zákonném zástupci ~áka jako sou�ást omluvenky i razítko lékaZe.   

- Yeditel bkoly mů~e ze zdravotních nebo jiných záva~ných důvodů uvolnit ~áka na ~ádost jeho 
zákonného zástupce zcela nebo z�ásti z vyu�ování některého pZedmětu; zároveň ur�í náhradní 
způsob vzdělávání ~áka v době vyu�ování tohoto pZedmětu. V pZedmětu tělesná výchova 
Zeditel bkoly uvolní ~áka z vyu�ování na písemné doporu�ení registrujícího praktického lékaZe 
pro děti a dorost. Na první nebo poslední vyu�ovací hodinu mů~e být ~ák uvolněn se 
souhlasem zákonného zástupce bez náhrady.  

- }ákovi, který se nemů~e pro svůj zdravotní stav po dobu delbí ne~ dva měsíce ú�astnit 
vyu�ování, stanoví Zeditel bkoly takový způsob vzdělávání, který odpovídá mo~nostem ~áka, 
nebo mu mů~e povolit vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Zákonný 
zástupce ~áka je povinen vytvoZit pro stanovené vzdělávání podmínky.  

  

9.2 Yebení neomluvené absence žáků  
 

- V pZípadě podezZení z nevěrohodnosti dokladu potvrzujícího důvod nepZítomnosti ~áka 
informuje tZídní u�itel Zeditele bkoly. Yeditel bkoly se v dané věci obrátí na zákonného 
zástupce ~áka. V pZípadě opakovaných potí~í, kdy ji~ proběhlo jednání se zákonným 
zástupcem ~áka a bylo neúspěbné, informuje Zeditel bkoly věcně pZíslubný správní orgán.  



 

- V pZípadě nesrovnalostí pZi omlouvání nepZítomnosti ~áka (chybí některé hodiny omluvené, 
omluvenky nejsou pZedávány v�as apod.) jsou zákonní zástupci ~áka informováni dopisem 
(upozornění na povinnosti, nesrovnalosti v omlouvání ~áků).  

  

Yebení neomluvené absence  

- Do sou�tu 10 vyu�ovacích hodin se Zebí pohovorem se ~ákem a jeho zákonným zástupcem, 
na který je zákonný zástupce pozván doporu�eným dopisem.  

- PZi po�tu nad 10 vyu�ovacích hodin Zeditel bkoly svolá výchovnou komisi. Slo~ení komise 
odpovídá záva~nosti a charakteru nepZítomnosti ~áka (Zeditel bkoly, zákonný zástupce ~áka, 
tZídní u�itel, zástupce Zeditele bkoly, pracovníci bkolního poradenského pracovibtě, zástupce 
orgánu sociálně-právní ochrany dětí).  

- PZi po�tu nad 25 vyu�ovacích hodin Zeditel bkoly zable bezodkladně oznámení o pokra�ujícím 
zábkoláctví orgánu sociálně-právní ochrany dětí.  

  

10. Závěrečná ustanovení  
  

10.1 Pou�ení o povinnosti dodr~ovat bkolní Zád (§ 22 odst. 1 písm. b), § 30 odst. 3 bkolského 
zákona)  

 

- Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem bkoly pověZen 
zaměstnanec: Zeditel bkoly a zástupci Zeditele bkoly  

- Zrubuje se pZedchozí znění této směrnice ze dne 27. srpna 2021. Ulo~ení směrnice v archivu 
bkoly se Zídí Skarta�ním Zádem pro bkoly a bkolská zaZízení (Věstník MaMT 1986, sebit �. 6).  

- akolní Zád nabývá ú�innosti: 1. 9. 2022 

- Podle § 30 bkolského zákona �. 561/2004 Sb. zveZejňuje Zeditel bkoly tento Zád následujícím 
způsobem: vyvěbením v místnosti bkolníka bkoly a ve sborovně bkoly a v elektronické podobě 
na webových stránkách bkoly (www.1zs-pb.cz).  

- Zaměstnanci bkoly s tímto Zádem byli seznámeni na pedagogické radě dne 25. 8. 2022.  

- }áci bkoly byli s tímto Zádem seznámeni tZídními u�iteli do 5. 9. 2022,  seznámení je 

zaznamenáno v tZídních knihách.  
- Zákonní zástupci ~áků byli informováni o vydání Zádu bkoly informací na tZídních schůzkách 

14. 9. 2022, Zád je pro ně zpZístupněn ve vestibulu bkoly a na webových stránkách bkoly.  
- Změny bkolního Zádu lze navrhovat průbě~ně s ohledem na naléhavost situace. Vbechny 

změny ve bkolním Zádu podléhají projednání v pedagogické radě, schválení Zeditele bkoly a 

následně schválení bkolskou radou.  
 

 

 

 

Mgr. Roman Behún 

Zeditel bkoly 

 

http://www.1zs-pb.cz/
http://www.1zs-pb.cz/


Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 19 z po�tu 22 

 

PZíloha �. 1:   

Domácí pZípravy žáků  

 Domácí pZíprava je druhotným doplňkem, primární u�ení ~áka probíhá ve vyu�ovací 
hodině ve bkole  Cíl domácích úkolů:   

• procvi�it u�ivo (zejména v praktických souvislostech)  
• rozvíjet u ~áků smysl pro povinnost  
• schopnost samostatně se u�it  
• motivace (nejen) pro nové u�ivo  
• zpětná vazba (pro u�itele, ~áka, rodi�e)  
• rozvíjení schopnosti organizace �asu   

 Krátkodobý domácí úkol (procvi�ovací – z hodiny na následující hodinu) bude u�itelem 
kontrolován, ale nehodnocen. }áky vedeme k zodpovědnému vypracování domácích 
úkolů. PZi opakovaném nesplnění úkolu oznámí tuto skute�nost vyu�ující rodi�ům.  

 Je mo~né zadat stejné nebo obdobné úlohy jako v domácí pZípravě následně pZi výuce 
jako písemnou práci, tu pak hodnotit standardně  

 Zda bude �i nebude zadán domácí úkol a v jaké frekvenci (pravidelnost se větbinou 
osvěd�uje) je plně v kompetenci u�itele, a to v�etně pZípadného vy~adování podpisu 
rodi�ů (po pZedchozím vysvětlení rodi�ům)  

 Vyu�ující by měl dodr~ovat zásadu důslednosti (vy~adování úkolů, oprava chyb v 
úkolech, informování rodi�ů o kvalitě domácí pZípravy, dodr~ování stanovených zásad 
pro vypracovávání domácích úkolů a domácí pZípravy atd.)  

 Domácí úkoly musí být v~dy pZiměZené schopnostem ~áků, musí být ~ákům 
srozumitelný, konkrétní  

 StZídáme formy domácí pZípravy: písemná, elektronická, praktická, ústní, …  
 Domácí úkoly by neměly být �asově náro�né (ideální �as 10 – 15 minut)  

 Je vhodné zadávat i dobrovolné úkoly  
 Z tého~ pZedmětu by měly být zadány úkoly větbinou maximálně 2x do týdne (platí 

pZedevbím pro 2. stupeň)  
 V ka~dé vyu�ovací hodině, která následuje po zadání domácího úkolu, by měl být dán 

prostor pro dotazy k úkolu, pZípadně spole�né diskusi nad úkolem  
 Ka~dý ~ák by měl mít mo~nost individuální konzultace s u�itelem k úkolu  
 PZi kontrole pracujeme efektivně s chybami ~áků a vyu~íváme je k pozitivní korekci 

~ákova u�ení. }ák se nesmí bát sdělit, ~e se dopustil chyby!  
 Zvýbenou pozornost věnujeme hodnocení pokroku (namísto srovnávání výsledků práce 

jednotlivých ~áků)  
 Vedeme ~áky k sebehodnocení úkolů a domácí pZípravy, ve vhodných pZípadech ke 

vzájemnému hodnocení spolu~áky, �i hodnotíme spole�ně celá tZída (skupina)  
 Nezakazujeme spolupráci ~áků pZi plnění domácích úkolů, pokud podporuje porozumění 

problému  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 20 z po�tu 22 

 

 Preferujeme kvalitu pZed kvantitou  
 

 Dlouhodobý domácí úkol (referáty, prezentace, slohové práce, projekty …) bude 
u�itelem kontrolován a hodnocen. Pokud se vbak stane, ~e ~ák úkol nesplní, sdělí 
vyu�ujícímu důvod a na poprvé má mo~nost úkol vypracovat dodate�ně bez postihu. PZi 
opakovaném nesplnění úkolu ohodnotí u�itel ~ákovu práci.  

  Mo~nost úkolů ve skupinách, úkoly pro dvojice   
  Od rodi�ů o�ekáváme:  

• Zajibtění vhodného materiálního zázemí (bkolní kout) podporující domácí pZípravu 
(klid k soustZedění - nerozptylování, ~idle a stůl, psací a jiné bě~ně pou~ívané 
pomůcky,…)  

• Vhodnou organizaci �asu dítěte po vyu�ování podporující domácí pZípravu  
Podpůrnou motivaci dítěte k domácí pZípravě (vhodné stanovení priorit)



 

 Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády               Vzd     V/1                              strana 21 z 

po�tu 22 

 

PZíloha �. 2: Vzory pochvalných listů  
 

                     Základní škola pod Svatou Horou, 
                       Příbram 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  
  
  
  
  Pochvala   

třídního učitele 
  

  

Janu Novákovi 

  

za účast a reprezentaci školy 
  

  v matematické olympiádě 
  

  
  
  
  
  
  

  
V Příbrami, dne 1. 1. 2021 

     

..&&&&&&&&&&&&&
&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&
&. 

 
                

          podpis třídního učitele 

  



Základní bkola pod Svatou Horou, PZíbram 

Vnitroorganiza�ní směrnice a Zády                                Vzd     V/3                                           strana 22 z po�tu 22 

                 Základní škola pod Svatou Horou,  
               Příbram 

 

                     ředitel školy 

 

V Příbrami, dne 1. 1. 2021      

 
  &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&..  
                      podpis ředitele školy  
 

 

  

  

  Mgr. Roman Behún 
Behún

  

ředitel Základní školy pod Svatou Horou, Příbram 
     

uděluje 
  

pochvalu 
  

Janu Novákovi 
  

  za vzornou reprezentaci školy 
  

  v olympiádách 

  
z chemie a matematiky 

  

  

  

  


